

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 118/KH-LĐLĐ

Tp Thủ Đức, ngày 16 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua đặc biệt chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, thành phố, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần thứ I, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-LĐLĐ ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố về việc phát động thi đua đặc biệt chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, Thành phố, hướng tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần I, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Kế hoạch số 267-KH/TU ngày 10/8/2023 của Thành ủy Thủ Đức về phát động đợt hoạt động cao điểm 500 ngày thi đua chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/02/2025) và 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Kế hoạch số 522/KH-UBND ngày 28/8/2023 của UBND thành phố Thủ Đức về việc triển khai các công trình, dự án thi đua tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/02/2025) và 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố xây dựng kế hoạch, phát động thi đua trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và các cấp Công đoàn thành phố Thủ Đức với những yêu cầu và nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giáo dục lịch sử truyền thống vẻ vang của dân tộc Việt Nam, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh to lớn của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động cùng với các cấp chính quyền khắc phục mọi khó khăn, ra sức thi đua với tinh thần, quyết tâm cao, hiệu quả công tác, đảm bảo đúng tiến độ, tuyệt đối an toàn; phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của tổ chức Công đoàn đặt ra và chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, qua đó góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2020 - 2025 của thành phố, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần I, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII (nhiệm kỳ 2025 - 2030) tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Phát huy những bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước qua các thời kỳ để tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động Công đoàn, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế, hoàn thành các

chương trình, công trình tiêu biểu có ý nghĩa đối với thành phố và cơ sở, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có sáng kiến, thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, tập thể, cá nhân tiêu biểu để phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả. Đẩy mạnh phong trào thi đua tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; quan tâm khen thưởng công nhân, người lao động trực tiếp sản xuất. Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

II. NỘI DUNG THI ĐUA:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, ý nghĩa, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025 của đất nước và của thành phố, gắn với tuyên truyền, quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội lần thứ I Công đoàn thành phố Thủ Đức, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam trong các cấp Công đoàn; xây dựng kế hoạch và triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Công đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, làm tiền đề chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Đại hội Đng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần thứ I; Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII (nhiệm kỳ 2025 - 2030) tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng với nội dung và hình thức phù hợp tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị; cụ thể hoá chỉ tiêu, nhiệm vụ, tiêu chí phù hợp cho từng nhóm đối tượng, lĩnh vực công tác để triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị.

- Thi đua tổ chức hiệu quả các hoạt động chăm lo lợi ích và phúc lợi cho đoàn viên, người lao động, quan tâm hỗ trợ kịp thời các trường hợp đoàn viên,

người lao động có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động đối thoại, thương lượng tập thể, các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, vì lợi ích thiết thực của đoàn viên, người lao động. Tập trung huy động các nguồn lực tổ chức hỗ trợ, chăm lo cho đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 theo phương châm “Tết đến với mọi đoàn viên công đoàn, người lao động, không để bất kỳ ai bị bỏ lại phía sau”, với tinh thần vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Thi đua vượt khó, sáng tạo, đẩy mạnh phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Công đoàn, nhất là chủ tịch Công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thi đua nâng cao trình độ, rèn luyện bản lĩnh, đổi mới phương pháp làm việc, linh hoạt, sáng tạo trong giải quyết các nhiệm vụ được giao với mục tiêu “Tất cả vì đoàn viên, người lao động”, gắn với xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong các cấp Công đoàn thành phố Thủ Đức.

- Phát động mỗi Công đoàn cơ sở đăng ký, thực hiện ít nhất 01 chương trình, công trình chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần thứ I, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với kỷ niệm các ngày Lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC:

1. Giai đoạn 1 (từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30 tháng 4 năm 2025):
Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025):

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 51/KH-LĐLĐ ngày 22/3/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về phát động phong trào thi năm 2024 trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và các cấp Công đoàn thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) gắn với thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) Giai đoạn 3: Từ 02/9/2024 đến 30/4/2025 với Chủ đề “Mỗi Công đoàn cơ sở - một Công trình thi đua”.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Ất Tỵ năm 2025 cho đoàn viên Công đoàn, công nhân, viên chức, lao động và con công nhân, viên chức, lao động Thành phố với phương châm “Tết đến với mọi đoàn viên công đoàn, người lao động, không để bất kỳ ai bị bỏ lại phía sau”.

- Tuyên truyền, quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội lần thứ I Công đoàn thành phố Thủ Đức, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam trong các cấp Công đoàn, gắn với tuyên truyền, triển khai Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022, các văn bản quy định chi tiết thi hành và quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại thành phố làm cơ sở thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi đua khen thưởng của thành phố ngày càng

thiết thực, hiệu quả đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng thời gian tới.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025), 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025);

- Tổ chức thành công các hoạt động Tháng công nhân lần thứ 17 - năm 2025 và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2025.

- Tổ chức Hội nghị tuyên dương 50 gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu nhất nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), gắn với triển khai thực hiện Công trình trao tặng căn mái ấm Công đoàn, giới thiệu 1650 đoàn viên Công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, đẩy mạnh công tác chăm lo đoàn viên Công đoàn.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến các cấp giai đoạn 2020 - 2025.

**2. Giai đoạn 2 (từ ngày 01 tháng 5 năm 2025 đến ngày 30 tháng 9 năm 2025):
Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII (2025 - 2030) tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025):**

- Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm, giới thiệu nhân rộng điển hình tiên tiến gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

- Tổ chức Hội thi tay nghề cấp thành phố Thủ Đức năm 2025, tham gia Hội thi tay nghề cấp Thành phố Hồ Chí Minh.

**3. Giai đoạn 3 (từ ngày 01 tháng 10 năm 2025 đến ngày 31 tháng 12 năm 2025):
Thi đua cao điểm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và kế hoạch 05 năm giai đoạn 2020 - 2025, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần I, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng:**

- Thi đua cao điểm hoàn thành, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025 và kế hoạch 05 năm giai đoạn 2020 - 2025, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII và Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tổ chức triển khai các hoạt động chăm lo Tết Bính Ngọ năm 2026 cho đoàn viên Công đoàn, công nhân lao động thành phố Thủ Đức.

- Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân đã có nhiều thành tích tiêu biểu, nhiều đóng góp tích cực trong quá trình triển khai, thực hiện các phong trào, phần việc, công trình thi đua.

IV- CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức

Thực hiện Công trình cấp Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức vận động xây dựng không gian văn hóa - đô thị văn minh gắn với xây dựng đời sống văn hóa cơ sở tại 20 nhà trọ văn hóa và khu lưu trú công nhân.

- Vận động 100% Công đoàn cơ sở đăng ký, thực hiện công trình, sản phẩm, phần việc chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày Lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước

- 95% doanh nghiệp (đã có tổ chức Công đoàn) có trên 500 lao động thành lập tổ Tư vấn pháp luật cho đoàn viên, người lao động.

- Vận động đoàn viên Công đoàn, người lao động tự nguyện tham gia đóng góp xây dựng mái ấm Công đoàn, học bổng Nguyễn Đức Cảnh để chăm lo cho đoàn viên Công đoàn, người lao động và con em có hoàn cảnh khó khăn.

- Tập trung thu kinh phí, đoàn phí công đoàn đạt ít nhất 95% trên chỉ tiêu được giao.

- Thành lập Công đoàn cơ sở, phát triển đoàn viên mới (thực tăng) tại các doanh nghiệp đảm bảo đạt tỷ lệ ít nhất 95% trên tổng số lao động và phát triển đoàn viên tại các nghiệp đoàn, ngành nghề phi chính thức đạt chỉ tiêu giao.

- Mỗi một Công đoàn cơ sở giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên ưu tú cho tổ chức Đảng xem xét, kết nạp.

- 100% doanh nghiệp nhà nước và ít nhất 83% doanh nghiệp ngoài nhà nước có tổ chức công đoàn đủ điều kiện đại diện, thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể; phần đầu ít nhất có 45% thỏa ước lao động tập thể ký kết được phân loại đạt loại B trở lên.

- 80% doanh nghiệp ngoài Nhà nước tổ chức hội nghị người lao động, đối thoại định kỳ (doanh nghiệp có Công đoàn cơ sở từ 10 lao động trở lên); 100% cơ quan, đơn vị nhà nước, trường học công lập tổ chức hội nghị CBCC, VC.

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, công nhân lao động tham gia thể thao đạt ít nhất 75% trên tổng số lao động.

- Xây dựng 01 điểm bếp ăn Công đoàn.

3. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- 100% đơn vị đăng ký, thực hiện, hoàn thành công trình, sản phẩm, phần việc chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần I, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày Lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai đến các Công đoàn cơ sở tổ chức thực hiện, vận động đoàn viên Công đoàn, công nhân, viên chức, lao động tích cực thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần I, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày Lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền đồng cấp để nắm chắc tiến độ, chất lượng công trình, động viên đoàn viên Công đoàn, người lao động ra sức thi đua phấn đấu thực hiện các cam kết thi đua.

- Đề xuất các công trình, sản phẩm đủ tiêu chuẩn đề nghị công nhận và gắn biển công trình cấp Thành phố Hồ Chí Minh, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện các công trình, phần việc, sản phẩm thi đua chào mừng theo thẩm quyền quy định (nếu có).

- Đăng ký, thực hiện, hoàn thành 01 công trình thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần I, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày Lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

Căn cứ vào nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp hoặc nhiệm vụ Chính trị của cơ quan, đơn vị lựa chọn các công trình, sản phẩm có giá trị kinh tế - xã hội cao hoặc có ý nghĩa chính trị đăng ký công trình, sản phẩm chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần I, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025),

80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày Lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước.

3. Tiêu chuẩn công nhận và gắn biển công trình, sản phẩm cấp Thành phố Hồ Chí Minh

- Công trình, sản phẩm được các cấp Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với các đơn vị thi công và chủ đầu tư có kế hoạch phát động, ký kết giao ước thi đua, đăng ký gắn biển công trình chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần I, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày Lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước.

- Công trình phải được tổ chức phát động thi đua, đăng ký trước khi khởi công hoặc hoàn thành đúng vào dịp chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn của Thành phố Hồ Chí Minh hoặc đất nước.

- Công trình, sản phẩm có giá trị kinh tế - xã hội lớn, có ý nghĩa chính trị ảnh hưởng trong phạm vi địa phương, toàn thành phố; có tổng giá trị đầu tư từ 05 tỷ đồng trở lên đối với các công trình xây dựng hoặc các sản phẩm công nghiệp có tổng mức đầu tư từ 01 tỷ đồng trở lên; các công trình nghiên cứu khoa học, đề án... đã được nghiệm thu đạt loại xuất sắc và đã được ứng dụng vào thực tiễn mang lại hiệu quả cao.

- Công trình, sản phẩm có tính thẩm mỹ cao, bảo đảm chất lượng, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, không để xảy ra tai nạn lao động chết người hoặc tai nạn lao động nặng; có những đề xuất mới, sáng tạo trong tổ chức thực hiện đem lại hiệu quả thiết thực; hoàn thành đúng và vượt tiến độ thời gian.

Hồ sơ đề nghị gắn biển Công trình cấp Thành phố Hồ Chí Minh

- Tờ trình đề nghị công nhận và gắn biển công trình, sản phẩm của Ban Thường vụ Công đoàn cơ sở.

- Báo cáo tóm tắt kết quả tổ chức phong trào thi đua thực hiện công trình, sản phẩm.

- Tờ trình, danh sách và báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị tặng Bằng khen của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh (nếu có).

- Các tài liệu khác có liên quan (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch phát động năm thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố Thủ Đức lần I, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày Lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và các cấp Công đoàn thành phố. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc cần kịp thời phản ánh và gửi báo cáo nhanh về Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (qua đ/c Đoàn Phương Thảo - Bộ phận Chính sách Pháp luật-ĐT 0909 895181).

Nơi nhận:

- Ban CSPL LĐLĐ TP HCM;
- Ban Dân vận TU Tp.Thủ Đức;
- Phòng Nội vụ Tp.Thủ Đức;
- Lưu VP.

**TM BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Phước Hùng